
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 1/6 

…. 
DETERMINAZIONE 

       
 
AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEGLI INCARICHI PROFESSIONALI 
DI CONSULENTI ESTERNI A SUPPORTO PER LA PREDISPOSIZIONE DEL PROGETTO PER LA 
FORNITURA CON OPERE ACCESSORIE DEL NUOVO SISTEMA PER L’ALLERTAMENTO DIGITALE 
CON PROTOCOLLO STANDARD POCSAG (POST OFFICE CODE STANDARDIZATION 
ADVISORY GROUP) DELLA PROTEZIONE CIVILE DELLA PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO. 
MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA. 

 
FASC. N. 6.2-2019-92 

 
 
Premesso che: 
 
- La Giunta provinciale con deliberazione n. 1985 di data 24 novembre 2017 ha approvato 

l’analisi di fattibilità per la realizzazione del nuovo sistema per l’allertamento tramite 
cercapersone digitali basato sul protocollo POCSAG (Post Office Code Standardization 
Advisory Group) e ha demandato a Trentino Network S.r.l. (ora Trentino Digitale S.p.A.) la 
progettazione e la realizzazione della fase I del “Nuovo sistema per l’allertamento tramite 
cercapersone digitali con protocollo standard POCSAG”; 
 

- Il Consiglio di Amministrazione di Trentino Network S.r.l. (ora Trentino Digitale S.p.A.), con 
verbale n. 120 del 20 marzo 2018 ha recepito il disposto della delibera della Giunta provinciale 
n. 1985 di data 24 novembre 2017, demandando all’Unità Progetti e Reti di emergenza la 
progettazione e ha autorizzato l’istituzione i un gruppo misto di progettazione composto da 
tecnici dell’Unità Progetti e Reti di emergenza e tecnici individuati all’esterno; 

 
- Con determinazione n. 100 di data 28/11/2018 il Responsabile dell’Unità Progetti e Reti di 

Emergenza ha istituito il Gruppo misto per la predisposizione del progetto per la fornitura 
con opere accessorie del nuovo sistema per l’allertamento digitale della Protezione civile della 
Provincia autonoma di Trento; la stessa delibera, non comportava impegni di spesa, rinviava a 
successivi provvedimenti la formalizzazione degli incarichi ai componenti sia interni che 
esterni al Gruppo misto di progettazione individuati, nonché ai coordinatori della sicurezza 
per la progettazione di cui al D.Lgs. 81/08, secondo le procedure previste dalla L.P. 26/1993 e 
s.m. e successivo regolamento di attuazione approvato con D.P.P. n. 9-84/Leg. di data 11 
maggio 2012, inoltre subordinava il perfezionamento del rapporto con i suddetti professionisti 
alla stipulazione dell’incarico. 

 
- A seguito dell’avvenuta fusione per incorporazione della società Trentino Network S.r.l. 

(società incorporata) nella società Informatica Trentina S.p.A. (società incorporante) con 
contestuale variazione della denominazione sociale in Trentino Digitale S.p.A. con efficacia dal 
1 dicembre 2018, il nuovo assetto organizzativo ha portato l’Unità Progetti e Reti di 
emergenza di Trentino Network S.r.l. a confluire nell’area Sviluppo Infrastrutture e Gestione 
reti di emergenza della Direzione Tecnica della nuova Società; 

 
tutto ciò premesso è ora necessario formalizzare i contratti ai professionisti e vengono di seguito 
riportate le caratteristiche degli atti: 

jcejnkova
Font monospazio
ITS_022-30/05/2019-96



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 2/6 

 
 

 
 
Oggetto: 
 
AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEGLI INCARICHI PROFESSIONALI 
DI CONSULENTI ESTERNI A SUPPORTO PER LA PREDISPOSIZIONE DEL PROGETTO PER LA 
FORNITURA CON OPERE ACCESSORIE DEL NUOVO SISTEMA PER L’ALLERTAMENTO DIGITALE 
CON PROTOCOLLO STANDARD POCSAG (POST OFFICE CODE STANDARDIZATION 
ADVISORY GROUP) DELLA PROTEZIONE CIVILE DELLA PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO 
COME DI SEGUITO SPECIFICATI: 
 
1) Autorizzazione a contrarre per l’affidamento all’ing. Libero Cannarozzi nato a Ischitella 

(FG), il 2 luglio 1951 C.F. CNN LBR 51L02 E332E e P.IVA n. 09140010159, residente in 
via Trento, 31/D - 20090 - Cesano Boscone (MI), dell’incarico professionale di consulente 
esterno per la progettazione della parte radioelettrica e impiantistica delle stazioni, delle 
centrali d’allertamento, dei centri di controllo del sistema POCSAG e delle relative reti di 
collegamento di servizio, nonché della componente relativa alle apparecchiature terminali 
d'utente, che collaborerà con il consulente per la progettazione civile per l’individuazione e 
il dimensionamento degli spazi sui sostegni antenne e a terra per l’installazione del sistema 
POCSAG, corredato di eventuali nuovi link, apparecchiature di rete, sistemi per la gestione 
dell'energia, impianti elettrici e quant'altro fosse necessario installare e/o modificare (se 
esistente), e seguirà l’iter per l’ottenimento delle autorizzazioni/concessioni ministeriali e 
curerà l’eventuale documentazione specialistica in materia radioelettrica necessaria per le 
autorizzazioni di cui al D.P.P 20 dicembre 2012, n. 25-100/Leg 

 
2) Autorizzazione a contrarre per l’affidamento all’ing. Marco Peterlini nato a Rovereto 

(TN) il 24 agosto 1964, con Studio in Rovereto (TN), via Prati n. 16 - C.F 
PTRMRC64M24H612Y e P. Iva. 01452750225 dell’incarico professionale di consulente 
esterno per la progettazione della parte civile, estimativa e impiantistica delle stazioni del 
sistema POCSAG che collaborerà inoltre con il progettista e coordinatore dell’opera nella 
redazione del capitolato speciale d’appalto 
 

 
Programmazione: 
Con riferimento alla programmazione degli acquisti di cui all'art. 21 del D. Lgs. 50/2016, 
l'appalto: 
 

 è compreso nel programma biennale e nel programma annuale adottato dalla società con 
il codice 23 – Determina Ex Trentino Network S.r.l. n. 46 di data 31/08/2018 (allegato 
pag.9 Programmazione biennale degli acquisti 2018-2019) 

 
 non è stato oggetto di programmazione per i seguenti motivi: l’importo complessivo del 

servizio è inferiore ad € 40.000,00; 
 
 
Durata 
La durata complessiva prevista per l’espletamento dell’incarico parte dalla data di stipula della 
convenzione fino all’aggiudicazione dell’appalto da parte della Stazione Appaltante e non dovrà 



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 3/6 

 
 

comunque superare anni 1 (uno) dalla data di stipula del contratto stesso secondo quanto stabilito 
negli schemi di convenzione allegati alla presente. 
 
 
Previsto a budget?   SI  NO    

 Riferimento al budget: costi di produzione. Budget 2019 approvato 
in data 06/02/2019. 

 
Riferimento contratto attivo: 

 acquisto coperto da: provvedimenti di integrazione del piano SINET per il 2017 e con 
delibera della Giunta n. 1985 di data 24/11/2017  è stata demandata al Servizio Centrale 
unica per l’emergenza l’impegno sul bilancio della Cassa provinciale antincendi della spesa 
complessiva lorda quantificata in euro 2.531.500,00 a favore di ex Trentino Network S.r.l. 
(ora Trentino Digitale S.p.A.) per la realizzazione della fase I. 

 acquisto non coperto da contratto attivo  
 copertura da contratto attivo non necessaria  

 
Verifica di cui all’art. 68 del D. Lgs. n. 82/2005, Codice dell’Amministrazione digitale - 
CAD (Analisi comparativa delle soluzioni.): 

 SI  
 NO:  

 
Affidamento diretto,  l’affidamento degli incarichi avverrà ai sensi del combinato disposto 

dall’art. 20 della L.p. 26/1993 e dall’art. 24, comma 2 del D.P.P. 11 
maggio 2012, n. 9-84/Leg ed integrato dall’art. 10 della L.p. 2/2016. 

 Gli incarichi in oggetto non eccedono i limiti di cui al disposto 
combinato dell’art. 24, comma 1 lett. b) del D.P.G.P. 9-84/Leg dd 
11.05.2012, e dell’art. 21, comma 4 della L.p. 23/90. 

 
 
Professionisti individuati 

 
 
Motivazioni scelta dei professionisti:  

Ragione sociale Indirizzo Fax Mail 
ing. Libero Cannarozzi nato a Ischitella (FG), il 2 

luglio 1951 C.F. CNN 
LBR 51L02 E332E e 
P.IVA n. 09140010159, 
residente in via Trento, 
31/D - 20090 - Cesano 
Boscone (MI). 

 libero.cannarozzi@intelsi.com 

ing. Marco Peterlini nato a Rovereto (TN) il 24 
agosto 1964, con Studio in 
Rovereto (TN), via Prati n. 
16 - C.F 
PTRMRC64M24H612Y e 
P. Iva. 01452750225 

 peterlini@studiosaica.com 



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 4/6 

 
 

1) comprovata esperienza professionale maturata dall’ing. Libero Cannarozzi risultante dal 
curriculum professionale pervenuto a protocollo n. its_022-14/01/2019-0000374 e 
possesso dei requisiti professionali richiesti dalla natura dell’incarico. 

 
2) comprovata esperienza professionale maturata dall’ing. Marco Peterlini risultante dal 

curriculum professionale pervenuto a protocollo n. its_022-02/01/2019-0000023 e 
possesso dei requisiti professionali richiesti dalla natura dell’incarico. 

 
 
Corrispettivi proposti 
 
La spesa derivante dal conferimento degli incarichi è quantificata complessivamente in € 
45.000,00.= (quarantacinquemila/00) oltre ad oneri di legge, come risulta dalle offerte 
economiche dei professionisti ns. prot. n. its_022-14/01/2019-0000374 e ns. prot. n. its_022-
02/01/2019-0000023, di cui € 0,00.= (zero/00) per oneri della sicurezza di natura interferenziale, 
così ripartiti: 
 
- l’ing. Libero Cannarozzi nato a Ischitella (FG), il 2 luglio 1951 C.F. CNN LBR 51L02 

E332E e P.IVA n. 09140010159, residente in via Trento, 31/D – 20090 - Cesano Boscone 
(MI), su richiesta di Trentino Network S.r.l. (ora Trentino Digitale S.p.A.) avanzata con nota 
prot. n. TNNET-0007537-30/11/2018-P ha presentato con nota prot. n. its_022-
14/01/2019-0000374 l’offerta economica per l’esecuzione delle attività di cui in oggetto e 
contestualmente la documentazione amministrativa per la definizione dell’incarico per 
l’importo complessivo pari ad Euro 30.000,00.= (trentamila/00) oltre oneri di legge. 

 
- l’ing. Marco Peterlini nato a Rovereto (TN) il 24 agosto 1964, con Studio in Rovereto (TN), 

via Prati n. 16 - C.F PTRMRC64M24H612Y e P. Iva. 01452750225, su richiesta di Trentino 
Network S.r.l. (ora Trentino Digitale S.p.A.) avanzata con nota prot. n. TNNET-0007538-
30/11/2018-P ha presentato con nota prot. n. its_022-02/01/2019-0000023 l’offerta 
economica per l’esecuzione delle attività di cui in oggetto e contestualmente la 
documentazione amministrativa per la definizione dell’incarico per l’importo complessivo pari 
ad Euro 15.000,00.= (quindicimila/00) oltre oneri di legge. 

 
Congruità economica 
Si ritengono congrue le offerte economiche presentate dai professionisti sopra citati perché in 
linea ai calcoli tariffari per le tipologie d’incarico che andranno a svolgere. 
 
Costi della manodopera 
nessuno 
 
Criteri ambientali minimi 
L’appalto prevede criteri ambientali minimi SI  NO    
 
Cauzione provvisoria  SI  NO   
Cauzione definitiva  SI  NO   
 
Rischi di natura interferenziale:  

 no (assenza di rischi interferenziali) 
 



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 5/6 

 
 

Condizioni contrattuali: 
 schemi di convenzione allegate; 
 Norme di Disciplina Comune per il conferimento d’incarichi a professionisti e società 

professionali. 
 
Modalità di fatturazione:  vedi modalità stabilite negli schemi di convenzione allegati alla 

presente; 
 
Modalità di pagamento: vedi modalità stabilite negli schemi di convenzione allegati alla 

presente; 
 
 
Tutto ciò premesso,  
 

IL RESPONSABILE  DIREZIONE ACQUISTI  
DETERMINA 

 
 

- di autorizzare, per i motivi di cui in premessa, l’affidamento a trattativa diretta all’ing. Libero 
Cannarozzi nato a Ischitella (FG), il 2 luglio 1951 C.F. CNN LBR 51L02 E332E e P.IVA n. 
09140010159, residente in via Trento, 31/D - 20090 - Cesano Boscone (MI), l’incarico 
professionale di consulente esterno per la progettazione della parte radioelettrica e 
impiantistica delle stazioni, delle centrali d’allertamento, dei centri di controllo del sistema 
POCSAG e delle relative reti di collegamento di servizio, nonché della componente relativa 
alle apparecchiature terminali d'utente, che collaborerà con il consulente per la progettazione 
civile per l’individuazione e il dimensionamento degli spazi sui sostegni antenne e a terra per 
l’installazione del sistema POCSAG, corredato di eventuali nuovi link, apparecchiature di rete, 
sistemi per la gestione dell'energia, impianti elettrici e quant'altro fosse necessario installare 
e/o modificare (se esistente), e seguirà l’iter per l’ottenimento delle autorizzazioni/concessioni 
ministeriali e curerà l’eventuale documentazione specialistica in materia radioelettrica 
necessaria per le autorizzazioni di cui al D.P.P 20 dicembre 2012, n. 25-100/Leg per un 
importo complessivo pari ad Euro 30.000,00.= (trentamila/00) oltre oneri di legge., alle 
condizioni contenute nella presente determinazione e nello schema di convezione allegato. 

 
- di autorizzare, per i motivi di cui in premessa, l’affidamento a trattativa diretta all’ing. Marco 

Peterlini nato a Rovereto (TN) il 24 agosto 1964, con Studio in Rovereto (TN), via Prati n. 16 
- C.F PTRMRC64M24H612Y e P. Iva. 01452750225 l’incarico professionale di consulente 
esterno per la progettazione della parte civile, estimativa e impiantistica delle stazioni del 
sistema POCSAG che collaborerà inoltre con il progettista e coordinatore dell’opera nella 
redazione del capitolato speciale d’appalto, per un importo complessivo pari ad Euro 
15.000,00.= (quindicimila/00) oltre oneri di legge., alle condizioni contenute nella presente 
determinazione e nello schema di convezione allegato 

 
- di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e 

agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Società Trasparente” nel rispetto 
dell’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, c. 32 della Legge 190/2012. 

 



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 6/6 

 
 

- di dare atto della nomina del Responsabile Unico del Procedimento sotto indicato, 
autorizzandolo a tutti gli atti di competenza necessari e all'eventuale individuazione del/i 
Direttore/i dell’esecuzione del contratto. 

 
Allegati: 

- schema di convenzione ing. Cannarozzi 
- schema di convenzione ing. Peterlini 

 
 

Dott. Roberto Margoni 
Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente, valido a tutti 
gli effetti di legge, predisposto e conservato presso questa 
Società. La firma autografa è sostituita dall’indicazione a 
stampa del nominativo del responsabile 

 
 
 
Responsabile del 
Procedimento 

 
Ing. Marco Felli  

Il Direttore/Dirigente Per attestazione della verifica di conformità delle scelte tecnico 
progettuali e delle procedure di acquisto definite 
Dott. Alessandro Zorer 

 
 
 
Il Responsabile della U.O. 
Legale e affari societari 

Per attestazione della verifica dei presupposti normativi e di 
legittimità per l’affidamento 
Dott. Roberto Margoni 

Il Direttore Servizi Per attestazione della verifica di conformità delle scelte tecnico 
progettuali e delle procedure di acquisto definite 
Dott. Giannantonio Farace  

Il Direttore Risorse 
Umane, Amministrazione 

Per attestazione della verifica finanziaria e di regolarità economico-
contabile 
Dott. Franco Segata  

 


		2019-05-14T15:21:30+0000
	Marco Felli


		2019-05-15T09:53:00+0200
	Italy
	Alessandro Zorer
	Test di firma


		2019-05-27T17:15:06+0200
	Italy
	Giannantonio Farace
	Test di firma


		2019-05-29T15:21:39+0200
	Italy
	Franco Segata
	Test di firma


		2019-05-29T17:27:33+0200
	Italy
	ROBERTO MARGONI
	Test di firma


		2019-05-30T09:29:06+0200
	Italy
	Jana Cejnkova
	Test di firma




